
A l v o r e c e n

P R O P O S TA  DE P R EÇO

INFORMAÇÃO DA LICITAÇÃO

Numero do 
Processo: 0052/2022 Data de 

Emissão:

Modalidade: Tomada de Preços Número / 
Ano:

005/2022

Data da Abertura: 18 de maio de 2022

Ojeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de obra 
de profissionais para atenderas necessidades da Câmara Municipal de São Luis Gonzaga do 
Maranhão - MA.

INFORMAÇÃO DO FORNECEDOR
Fornecedor: INSTITUTO ALVORECER
Endereço: Rua Quatorze do Engenho, N° 08, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP: 65055-460
Cidade: São Lu ís-M A
CNPJ: 27.709.375/0001-81
Email: institutoalvorecer.social@gmail.com Telefone:

ITENS DA PROPOSTA • FORNECEDOR

Item Função Unidade
Quanl
Horas
Mês

Quantidade
Horas
(Total)

Postos
de

Trabalho

Valor 
Unitário 

da Hora (R$)
Valor Mensal

(Rí)
Valor Total

(Rí)

1 COPEIRO(A) HORA 120 360 3 R$ 13,21 R$4.755,60 R$
33.289,20

2 PORTEIRO HORA 120 480 4 R$ 13,67 R$6.561,60 45.93^1,20

3 RECEPCIONISTA HORA 120 360 3 R$ 13,21 R$4.755,60 R$
33.289,20

Valor Mensal R$ 16.072,80
Valor Global R$112.509,60

V alor M ensal: R$ 16.072,80 (dezesseis mil, setenta e dois reais e oitenta centavos);

V alo r Total: R$ 112.509,60 (cento e doze mil, quinhentos e nove reais e sessenta centavos);

V alidade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Período de execução dos serviços: Conforme a necessidade da Câmara Municipal de São Luís 
Gonzaga do Maranhão - MA

Dados Bancários: Banco: Banco do Brasil Agência:5784-3 Conta: 15883-6

R epresentante Legal: Diretora-Presidente do Instituto Alvorecer Sra. Benedita Silveria Cardoso Costa, 
brasileira, casada, inscrito no RG sob o n° 022661692002-6 - SSP/MA e CPF n° 303.736.973-68, residente e 
domiciliada na Rua 16, n° 26, QD.16, Residencial Renascer, CEP: 65.110-000, São Josede Ribamar-MA.

Instituto Alvorecer

Rua Quatorze do Engenho, n* 08 -  Jardim São Cristóvão -  CEP: 65.055-460 -  São Luís /  MA
E-mail: institutoalvorecer.social@gmail.com -  CNPJ: 27.70 27.709.375/0001-81

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com
mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com


OBSERVAÇÕES: Estou de acordo com  item 6 e  dem ais cláusulas do referido edital e  seus anexos.

São Luís /  M A, 17 de m aio de 2022.
BEN ED ITA  S ILV ER IA  pSp^ÔCP-BradtOU 

C A RDO SO  COSTA: 
30373697368

B enedita S ilveria Cardoso Costa  
C P F: 303 .73 6 .9 73 -68  

Presidente

Instituto Alvorecer

Rua Quatorze do Engenho, n° 08 -  Jardim São Cristóvão -  CEP: 65.055-460 -  São Luís /  MA 
E-mail: institutoalvorecer.social@gmail.com -  CNPJ: 27.70 27.709.375/0001-81

r

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com


Alvorecer

knr£WQ: f ) 0  f

FlS:__âLíL-------1
R"̂rica:__ - _j

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo Administrativo N° 0052/2022

Tomada de Preços N° 005/2022

Discriminação dos serviços

A Data de apresentação da proposta 18/05/2022 -  8:30h

B Município/UF São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2022 - REG. 
MTE N° MA000045/2022 - 04/04/2022 - SIND DAS EMP DE 
ASEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO MA, CNPJ n. 

06.991.483/0001-10

D N° de meses de execução contratual 07 (SETE) MESES

Identificação do Serviço
PLANILHA DE FORMAÇAO DE PREÇOS

Tipo de Serviço | Unidade de Medida Quantidade total a contratar
COPEI RO(A) | HORA 2.520

Anexo lll-A -  Mão-de-obra 
Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra
1 Salário Normativo da Categoria Profissional 1.221,53
2 Categoria Profissional Copeiro
3 Data base da categoria 01/01 /2022

M Ó D U L01 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 Composição da Remuneração % Valor (R$)
A Salário Base R $ 1 .2 21 ,53

Total da Remuneração R$ 1.221,53

* _______________________________________________________________________________________________I______________________

E Total da Remuneração R$ 1.221,53
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2 Benefícios Mensais e Diários Valor (R$)
A Cesta básica R $ 1 0 1 ,0 0

Total de Benefícios mensais e diários R$ 101,00
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos Valor (R$)
A Uniformes R $ 8 ,5 7
B Materiais R $1 ,71
C Equipamentos R $ 4 ,5 7

Total de Insumos diversos R$ 14,86
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 -  Encargos previdenciários e FGTS:
4.1 Encargos previdenciários e FGTS % Valor (R$)
A1 INSS 0,00% R $ 0 ,0 0
A2 SESI ou SESC 0,00% R $ 0 ,0 0

Instituto Alvorecer
Rua Q u ato rze  do Engenho, na 0 8  -  J a rd im  S ão C ris tóvão  -  CEP: 6 5 .0 5 5 -4 6 0  -  S ão Luís /M A

E -m a il: in s titu to a lvo recer.so c ia l@ g m ail.co m  -  CNPJ: 27.70  27 .709 .375 /0001-81

s il v e r ia  ' 
CARDOS âS3 §f JE» 
OCOSTA:fpâ® ss 
303736873=—” “

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com


Alvorecer
A3 SENAI ou SENAC 1,50% R$ 18,32

A4 INCRA 0,00% R$ 0,00

A5 Salário Educação 2,50% R$ 30,54

A6 FG TS 8,00% R $ 9 7 ,7 2

A7 Seguro acidente do trabalho 3,00% R $ 3 6 ,6 5

A8 SEBRAE 0,00% R $ 0 ,0 0
Total 15,00% R$ 183,23

Submódulo 4.2 -1 3 °  Salário e Adicional de Férias
4.2 13° Salário e Adicional de Férias Valor (R$)
A 13 “ Salário 8 ,33% R $ 1 0 1 ,7 5

B Adicional de Férias 2 ,78% R $ 3 3 ,9 6
Subtotal 11,11% R$ 135,71

C Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13° Salário e  Adicional de Férias R$ 20,36
Total R$ 156,07

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

W
Afastamento Maternidade: Valor (R$)

A Afastamento maternidade | 0 ,07% R $ 0 ,8 6
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade R $ 0 ,1 3

Total R$ 0,98
Submódulo 4.4 • Provisão para Rescisão
4.4 Provisão para Rescisão Valor (R$)
A Aviso prévio indenizado 0,42% R $ 5 ,1 3
B Incidência do FG TS sobre aviso prévio indenizado R $0 ,4 1
C Multa do FG TS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado R $0 ,2 1
D Aviso prévio trabalhado | 0 ,04% R $ 0 ,4 9
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado R $ 0 ,0 7
F Multa do FG TS e CS do aviso prévio trabalhado R $ 0 ,0 2

Total R$6,33
Submódulo 4.5 -  Custo de Reposição do Profissional Ausente
4.5 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente Valor (R$)
A Férias 8,33% R$ 101,79

Â
Ausência por doença 1,66% R $ 2 0 ,2 8

m Licença paternidade 0,02% R $ 0 ,2 4
D Ausências legais 0 ,73% R $ 8 ,9 2
E Ausência por Acidente de trabalho 0,03% R $ 0 ,3 7

Subtotal R$131,60
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição R$ 19,74

Total R$151,34
Quadro ■ resumo -  Módulo 4 • Encargos sociais e trabalhistas

4 Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas Valor (R$)
4.1 Encargos previdendários e  FG TS R $ 183,23

4.2 13° Salário e Adicional de Férias R$ 156,07
4.3 Afastamento maternidade R $ 0 ,9 8
4.4 Custo de resdsão R $ 6 ,3 3

4.5 Custo de reposição do profissional ausente R$ 151,34
4.6 Outros (especificar) R $ 0 ,0 0

Total R$497,95

Instituto Alvorecer
Rua Q u a to rze  do E ngenho, n ' 0 8  -  Ja rd im  São C ris tóvão  -  CEP: 6 5 .0 5 5 -4 6 0  -  S ão  Luís

E -m a il:  in s titu to a lvo recer.so c ia l@ g m ail.co m  -  CNPJ: 27 .70  27 .709 .375 /0001-81

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com


Alvorecer
Processo:_ _ _
FIS:__  i~l (r i
(Hrica._ _ _ _ _ — ^ —  . n

MÓDULO 5 ■ CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
5 Custos Indiretos, Tributos e Lucro % Valor (R$)

A Custos Indiretos 3,00% R$55,06
B Tributos 8,65% R$81,20

B1. Tributos Federais 3,65% R$81,20
B2. Tributos Estaduais 0,00% R$0,00
B3. Tributos Municipais 5,00% R$0,00

C Taxa de Administração 7,50% R$141,78
Total R$ 278,04

Quadro-resumo do Custo por Empregado Valor (R I)
A Módulo 1 -  Composição da Remuneração R$1.221,53
B Módulo 2 -  Benefícios Mensais e Diários R$101,00
C Módulo 3 -  Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros) R$ 14,86
D Módulo 4 -  Encargos Sociais e Trabalhistas R$497,95

■  Subtotal (A + B +C+ D) R$1.835,34
E |Móduk> 5 -  Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração R$278,04

Valor total por empregado R$2.113,38

Tipo de Serviço Valor Unitário 
da Hora (R$)

Quantidade 
Horas/Mês

Quantidade 
Horas / Global Valor Mensal Estimado (R$) Valor Total Estimado (R$)

COPEIRO(A) 13,21 360 2.520 4 .7 5 5 ,6 0 R$ 3 3 .2 8 9 ,20Valor Total da Proposta (R$) - 07 (sete) meses
|Valor Mensal Estimado: R$ 6.561,60 (seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)

Valor Total Estimado: R$ 45.931,20 (quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e um reais e vinte centavos)

São Luís / MA, 17 de maio de 2022.
»"*  ! -•  »  * ^  | t  a  Assinado digrtalmenée por B E N ED fTA  SÍLVERIAübNtL) A C A R D O S O  C O S T A :30373697368

DN: C*BR, OMCP-Biasã, OU=presendaI,
O l l  V / C D l  A  00=332 T6689000145, OU=Secretana da Receita
O I L V u i x l n  Pedefltíd© Brasil -  RFB, OU=IDFEDERAL, OU=RFB

e-CPf A l, CN= BENEDITA SÍLVERIA CARDOSO

CARDOSO COSTA :00̂ ™ 97368
30373697368

RazÃo: E u  sou o  autor deste documento 
Loca&ação: sua localização de assinatura a qii 
Data: 2022,05.17  (B^ad-oaw 
Fnatft fiO F Reatar V a rsãn-11 ?1________________

Benedita Silveria Cardoso Costa 
Diretora-Presidente

Instituto Alvorecer
Rua Q u a to rze  do Engenho, n° 08  -  J a rd im  S ão C ris tóvão  -  CEP: 6 5 .0 5 5 -4 6 0  -  S ão  Luís /  M A

E -m a il: in s titu to a lvo recer.so c ia l@ g m ail.co m  -  CNPJ: 27.70  27 .709 .375 /0001-81

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com


Alvorecer
Processo: 005  X~1 
FLS: J~è7 “
R,,f>rica._ _ _ _ _ < T ~  _ _

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo Administrativo N° 0052/2022

Tomada de Preços N° 005/2022

Discriminação dos serviços

A Data de apresentação da proposta 18/05/2022 -  8:30h

B Municipio/UF São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2022 - REG. 
MTE N° MA000045/2022 - 04/04/2022 - SIND. DOS VIGIAS, 

PORTEIROS E FISCAIS DO EST. MARANHÃO 
SINDVIGIAS/MA, CNPJ n. 74,186.008/0001-21

D N° de meses de execução contratual 07 (SETE) MESES

Identificação do Serviço
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade total a contratar
PORTEIRO HORA 3.360

Anexo ll l -A -  Mão-de-obra 
Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente è mão-de-obra
1 Salário Normativo da Categoria Profissional 1.267,00
2 Categoria Profissional Porteiro
3 Data base da categoria 01/01/2022

M Ó D U L01 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 Composição da Remuneração % Valor (R$)
A Salário Base R$1.267,00

Total da Remuneração R$ 1.267,00

I
|P  |Total da Remuneração R$ 1.267,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS
2 Benefícios Mensais e Diários Valor (R$)
A Cesta básica R$101,00

Total de Benefícios mensais e diários R$ 101,00
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos Valor (R$)
A Uniformes R$8,57
B Materiais R$1,71
C Equipamentos R$4,57

Total de Insumos diversos R$ 14,86
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS 

Submódulo 4.1 -  Encargos previdenciários e FGTS:



Alvorecer

esso: "  M sLTãOelÁ  iProcesso: 
FLS:

j m
jL k $ .

R*'hrica:_ _ _ _ _ _ _ - .  —

A3 SENAI ou SENAC 1,50% R$ 19,01

A4 INCRA 0,00% R$ 0,00

A5 Salário Educação 2,50% R $ 3 1 ,6 8

A6 FG TS 8,00% R $ 1 0 1 ,3 6

A7 Seguro acidente do trabalho 3,00% R $3 8 ,01

A8 SEBRAE 0,00% R $ 0 ,0 0
Total 15,00% R$ 190,05

Submódulo 4.2 -1 3 °  Salário e Adicional de Férias
4.2 13° Salário e Adicionai de Férias Valor (R$)
A 1 3 0 Salário 8,33% R$ 105,54

B Adicional de Férias 2,78% R $ 3 5 ,2 2
Subtotal 11,11% R$ 140,76

C Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13° Salário e Adicional de Férias R $2 1 ,11
Total R$ 161,88

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

* Afastamento Maternidade: Valor (R$)
A Afastamento maternidade | 0,07% R $ 0 ,8 9
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade R $ 0 ,1 3

Total R$ 1,02
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão
4.4 Provisão para Rescisão Valor (R$)
A Aviso prévio indenizado | 0 ,42% R$ 5,32
B incidência do FG TS  sobre aviso prévio indenizado R $ 0 ,4 3
C Multa do FG TS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado R $0 ,2 1
D Aviso prévio trabalhado 0,04% R $0 ,5 1
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado R $ 0 ,0 8
F Multa do FG TS e  CS do aviso prévio trabalhado R$ 0,02

Total R$6,56
Submódulo 4.5 -  Custo de Reposição do Profissional Ausente
4.5 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente Valor (R$)
A Férias 8,33% R$ 105,58

Ausência por doença 1,66% R $ 2 1 ,0 3

P Licença paternidade 0,02% R $ 0 ,2 5
D Ausências legais 0,73% R $ 9 ,2 5
E Ausência por Acidente de trabalho 0,03% R $ 0 ,3 8

Subtotal R$ 136,50
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição R$ 20,47

Total R$ 156,97
Quadro • resumo -  Módulo 4 • Encargos sociais e trabalhistas

4 Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas Valor (R$)
4.1 Encargos previdenciários e  FG TS R $ 190,05

4.2 13° Salário e Adicional de Férias R $ 1 6 1 ,8 8
4.3 Afastamento maternidade R $ 1 ,0 2

4 .4 Custo de rescisão R $ 6 ,5 6

4.5 Custo de reposição do profissional ausente R$ 156,97
4.6 Outros (especificar) R$ 0,00

Total R$ 516,48

instituto Alvorecer
Rua Q u a to rze  do Engenho, n° 0 8  -  Ja rd im  São C ris tóvão  -  CEP: 6 5 .0 5 5 -4 6 0  -  S ão Luís /  M A

E -m a il: in s titu to a lvo recer.so c ia t@ g m ail.co m  -  CNPJ: 27.70  27 .709 .375 /0001-81

BENEPITAãsság 
SILVERtA S-S£*~
cabdoss^ e :
OCOSTA:sj5 £& ";.
30373697^5?-“ -

mailto:institutoalvorecer.sociat@gmail.com


Alvorecer a s : . _ _ aL £ ü -  " — 1
R>4)fÍC£_. ̂ t ÍT ll

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
5 Custos Indiretos, Tributos e Lucro % Valor (RS)
A Custos Indiretos 3,00% R$56,98
B Tributos 8,65% R$84,03

B1. Tributos Federais 3,65% R$84,03
B2. Tributos Estaduais 0,00% R$0,00
B3. Tributos Municipais 5,00% R$0,00

C Taxa de Administração 7,50% R$ 146,72
Total R$287,73

Quadro-resumo do Custo por Empregado Valor (R$)
A Módulo 1 -  Composição da Remuneração R$1.267,00
B Módulo 2 -  Benefícios Mensais e Diários R$ 101,00
C Módulo 3 -  Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros) R$ 14,86
D Módulo 4 -  Encargos Sociais e Trabalhistas R$ 516,48

< ■  Subtotal (A + B+C+ D) R$1.899,34
E |Módufc) 5 -  Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração R$287,73

Valor total por empregado R$2.187,07

Tipo de Serviço Valor Unitário 
da Hora (R$)

Quantidade 
Horas / Mês

Quantidade 
Horas / Global Valor Mensal Estimado (R$) Valor Total Estimado (R$)

PORTEIRO 13,67 480 3.360 6 .5 6 1 ,6 0 R $ 4 5 .9 3 1 ,2 0Valor Total da Proposta (R$) - 07 (sete) meses
Valor Mensal Estimado: R$ 6.561,60 (seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)

Valor Total Estimado: R$ 45.931,20 (quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e um reais e vinte centavos)

São Luís /  MA, 17 de maio de 2022.
Assinado tigttaimerUe por BENEDITA SI.VERIA CARDOSO

BENEDITA S I L V E R I A ^ ™ ^ ™ »
c *  A  D n n O A  P H C T A  ■ Brasil-RFB. O O BFED 6R AL, OU=RFBe-CPFA1, 
U f M x U v J O U  u U O  l r \ .  CN^fKíNÊDITA SILVERIA CARDOSO COSTA:30373697388 

R«zS* ÈSu sou o autor deste docunento
O n O T O f S Q T Q C Q  Locafaejfcv sua tocaizaçfto de assinatura aquiOUOf OUv3f JUO CMft2Oa0SI7(l9:SMMm

KóxtPOFReoderVeraôo: 11.2.1

Benedita Silveria Cardoso Costa 
Diretora-Presidente

Instituto Alvorecer
R ua Q u ato rze  do Engenho, n* 08  -  J a rd im  São C ris tóvão  -  CEP: 6 5 .0 5 5 -4 6 0  -  S ão Luís /  M A

E -m a il: in s titu to a lvo recer.so c ia l@ g m ait.co m  -  CNPJ: 27.70  27 .709 .375 /0001-81

mailto:institutoalvorecer.social@gmait.com


Alvorecer
Uni-own: 0 0 6 2  l 2 Ç A j - i

---------------
R"hrica: -  .  - J

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo Administrativo N° 0052/2022
Tomada de Preços N° 005/2022

Discriminação dos serviços

A Data de apresentação da proposta 18/05/2022 -  8:30h
B Municipio/UF São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2022 - REG. 
MTE N° MA000045/2022 - 04/04/2022 - SIND DAS EMP DE 
ASEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO MA, CNPJ n. 

06.991.483/0001-10

D N° de meses de execução contratual 07 (SETE) MESES

identificação do Serviço
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

Tipo de Serviço | Unidade de Medida Quantidade total a contratar
RECEPCIONISTA | HORA 2.520

Anexo ll l -A -  Mão-de-obra 
Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra
1 Salário Normativo da Categoria Profissional 1.221,53
2 Categoria Profissional Recepcionista
3 Data base da categoria 01/01/2022

M Ó D U L01 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 Composição da Remuneração % Valor (R í)
A Salário Base R$1.221,53

Total da Remuneração R$1.221,53

^  1
(Total da Remuneração R$ 1.221,53

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS
2 Benefícios Mensais e Diários Valor (R$)
A Cesta básica R$101,00

Total de Benefícios mensais e diários R$101,00
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos Valor (RS)
A Uniformes R$8,57
B Materiais R$1,71
C Equipamentos R$4,57

Total de Insumos diversos R$ 14,86
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 -  Encargos previdenciários e FGTS:
4.1 Encargos previdenciários e FGTS % Valor (R I)
A1 INSS 0,00% R$0,00
A2 SESI ou SESC 0,00% li O O

!

Instituto A lvorecer Q j ■ BENEWTASgsSr.
SÍLVERIA

Rua Quatorze do Engenho, n* 08 -  Jardim  São Cristóvão -  CEP: 65 .055-460  -  São Luís /  MA CARGOS 
E-m ail: institutoalvorecer.social@ gm ail.com  -  CNPJ: 27.70 27.709.375/0001-81 oü373Pa7jZ-.Sr‘'

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com


Alvorecer
'Pmrtssai h n Ç J^ JÂ V M
PLS:___ 2 . 7 J  .............. ..
R“ *>nca:_ _ _ _ _  j S - « — ■■ . —

A3 SENAI ou S E N A C 1,50% R$ 18,32

A4 INCRA 0,00% R $ 0 ,0 0

A5 Salário Educação 2,50% R $ 3 0 ,5 4

A6 FG TS 8,00% R $ 9 7 ,7 2
A7 Seguro acidente do trabalho 3,00% R $ 3 6 ,6 5

A8 SEBRAE 0,00% R $ 0 ,0 0
Total 15,00% R$ 183,23

Submódulo 4.2 -1 3 °  Salário e Adicional de Férias
4.2 13° Salário e Adicional de Férias Valor (R$)
A 13 “ Salário 8 ,33% R $ 1 0 1 ,7 5
B Adicional de Férias 2 ,78% R $ 3 3 ,9 6

Subtotal 11,11% R$ 135,71

C Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13° Salário e Adicional de Férias R $ 2 0 ,3 6
Total R$ 156,07

Submódulo 4.3 * Afastamento Maternidade

m Afastamento Maternidade: Valor (R$)
A Afastamento maternidade | 0 ,07% R $ 0 ,8 6

B incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade R $ 0 ,1 3
Total R$0,98

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão
4.4 Provisão para Rescisão Valor (R$)
A Aviso prévio indenizado | 0 ,42% R $ 5 ,1 3

B Incidência do FG TS sobre aviso prévio indenizado R $0 ,4 1
C Multa do FG TS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado R $0 ,2 1
D Aviso prévio trabalhado | 0 ,04% R $ 0 ,4 9

E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado R $ 0 ,0 7
F Multa do FGTS e C S do aviso prévio trabalhado R$ 0,02

Total R$ 6,33
Submódulo 4.5 -  Custo de Reposição do Profissional Ausente
4.5 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente Valor (R$)
A Férias 8,33% R$ 101,79

É r Ausência por doença 1,66% R$ 20,28

1 Licença paternidade 0,02% R $ 0 ,2 4

D Ausências legais 0 ,73% R $ 8 ,9 2
E Ausência por Acidente de trabalho 0,03% R $ 0 ,3 7

Subtotal R$ 131,60
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição R $ 19,74

Total R$151,34
Quadro - resumo -  Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4 Módulo 4 • Encargos sociais e trabalhistas Valor (R$)
4.1 Encargos previdenciários e  FG TS R$ 183,23

4.2 13° Salário e Adicional de Férias R$ 156,07

4.3 Afastamento maternidade R $ 0 ,9 8

4.4 Custo de rescisão R $ 6 ,3 3

4.5 Custo de reposição do profissional ausente R $ 1 5 1 ,3 4
4 .6 Outros (especificar) R $ 0 ,0 0

Total R$ 49^95

Instituto A lvorecer 
Rua Quatorze do Engenho, n* 08 -  Jardim  São Cristóvão -  CEP: 65.055-460  -  São Luís /  MA 

E-m ail: institutoalvorecer.social@ gm ait.com  -  CNPJ: 27.70 27.709.375/0001-81

BENEDITA «
SILVERIA
CARDOSO --------

COSTA:
30373697368SSsCn

mailto:institutoalvorecer.social@gmait.com


Alvorecer
Processo^ Ü B à i
F L S : _ j j L 2 ^ --------------

fHrica:_ _ _ _ _ _ _ —  _ —

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
5 Custos Indiretos, Tributos e Lucro % Valor (R$)
A Custos Indiretos 3,00% R$55,06
B Tributos 8,65% R$81,20

B1. Tributos Federais 3,65% R$81,20
B2. Tributos Estaduais 0,00% R$ 0,00
B3. Tributos Municipais 5,00% R$0,00

C Taxa de Administração 7,50% R$ 141,78
Total R$278,04

Quadro-resumo do Custo por Empregado Valor (R$)
A Módulo 1 -  Composição da Remuneração R$1.221,53
B Módulo 2 -  Benefícios Mensais e Diários R$ 101,00
C Módulo 3 -  Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros) R$ 14,86

Módulo 4 -  Encargos Sociais e Trabalhistas R$497,95
H  Subtotal (A + B +C+ D) R$1.835,34

E Módulo 5 -  Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração R$ 278,04
Valor total por empregado R$2.113,38

Tipo de Serviço Valor Unitário 
da Hora (R$)

Quantidade 
Horas / Mês

Quantidade 
Horas / Global Valor Mensal Estimado (R$) Valor Total Estimado (R$)

RECEPCIONISTA 13,21 360 2.520 4 .7 5 5 ,6 0 R$ 3 3 .2 8 9 ,20
Valor Total da Proposta (R$) - 07 (sete) meses

Valor Mensal Estimado: R$ 6.561,60 (seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)

Valor Total Estimado: R$ 45.931,20 (quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e um reais e vinte centavos)

São Luís / MA, 17 de maio de 2022.
Assinado (Sgrtaimefite por BENEDITA SÍLVERIA CARDOSO

BENEDITA S IL V E R IÂ ^ » 3̂ ^ ^ .
OUm3321SB89000145, OU*Secretaria da Receita Federal do 

p  A  D n n o r t  P P O T A  .  Brasí- RFB, OU=1DFEDB*AL.OU=RFBe-CPFA1
U n K U U O U  U U o i n .  cn*«biedi —

30373697368 SSüSo
CN * 8 Q 8 B )ITA  SÍLVERIA CARDOSO CO STA:30373697368 
R a fo ; S u  sou o autor deste documento

sus localização de assinatura aqui 
DMUjK02.0S.17 10:00:17-031X7 
Fosdt POP Raader Versão: 11.2.1

Benedita Silveria Cardoso Costa 
Diretora-Presidente

Instituto Alvorecer
Rua Q u a to rze  do Engenho, n” 08  -  J a rd im  São C ris tóvão  -  CEP: 6 5 .0 5 5 -4 6 0  -  S ão Luís /  M A

E -m a il: in s titu to a lvo recer.so c ia l@ g m ail.co m  -  CNPJ: 27.70 27 .709 .375 /0001-81

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com

